
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
13
Data
14-03-17

Oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL
TRIENNIO 2017/2019

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di marzo
alle ore 18:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione , che
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

GINO EMILI P REALI PIERO P
MARIO DE CAROLIS P GIULIANO NARDI P
CASTELLUCCI LANFRANCO A LUISA DI CURZIO P
LEOPARDI MICHELE P GIOVANNOLI DANIELE P

======================================================================

Assegnati n. 8                                    Presenti n.    7
In carica n. 8                                    Assenti  n.    1

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. GINO EMILI,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

LEOPARDI MICHELE
GIULIANO NARDI
GIOVANNOLI DANIELE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 1



Il Presidente, in prosieguo di seduta,  passa all’argomento posto al n. 13)
dell’ordine del giorno, che ha per oggetto:

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO
2017/2019."

La proposta sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale è la n.12 del
08/03/2017 del Responsabile Area Finanziaria così formulata:

        IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “Gli Enti Locali deliberano entro il
31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e
pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell' Interno,
d'intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica,
sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze.”;

Visto che il termine  per l'approvazione del  bilancio di previsione per l’esercizio
2017, inizialmente prorogato al 28.02.2017 dalla legge di bilancio 2017  è stato
ulteriormente prorogato al 31.3.2017 dal decreto milleproroghe (d.l. 244/2016);

Visto che  l'articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che lo schema
di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2017-2019) e di un Documento
Unico di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della
Relazione Previsionale e Programmaticaprevista dal D.Lgs. n. 267/2000;

Viste le  proprie precedenti  deliberazioni:
-  n.33 del 25.07.2017 con cui è stato  approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il treinnio 2017/2019;
- n......adottata in data odierna con cui è stato approvato l'aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il treinnio 2017/2019;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 27 del 15.02.2017 con cui
sono stati approvati i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il
triennio 2017/2019:

lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazionea)
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese,
di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e
delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e
dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;
 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamatob)
articolo 11 del D.Lgs 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 2



Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale:
- n. 16/2017 relativa all'approvazione del fabbisogno triennale del personale e
programmazione annuale;
 n.20/2017 avente per oggetto:"Imposta Comunale sulla Pubblicità. Tariffe anno
2017";
- n. 21/2017 avente per oggetto: "Diritti pubbliche affissioni. Tariffe anno 2017";
- n.22/2017 avente per oggetto:"Servizi pubblici a domanda individuale. Tariffe
anno 2017;
- n. 23/2017 avente per oggetto:"Tassa per l'occupazione suolo e spazi pubblici.
Tariffe 2017
- n. 26/2017 relativo alla destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione del codice della strada;
- n. 24/2017 con la quale è stato adottato lo schema del programma triennale delle
opere pubbliche 2017/2019 e dell'elenco annuale 2017;

Ritenuto di  approvare il programma annuale 2017 e il piano triennale 2017/2019
delle opere pubbliche, modificato come meglio specificato in premessa e depositato
agli atti dell'Area Lavori Pubblici in libera visione;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni, adottate in questa seduta consiliare:
- n.......con cui è stato approvato il piano finanziario TARI per l'anno 2017 e
contestualmente approvate le tariffe, per il 2017, per le utenze domestiche e
utenze non domestiche;
- n.......con cui  si è stabilito di confermare le aliquote e detrazioni IMU deliberate
nell'anno 2017;
- n. ..... con cui  si è stabilito di confermare l'aliquota per l'addizionale comunale
all'Irpef deliberata  nell'anno 2017,
- n..... con cui  si è stabilito di confermare le aliquote TASI  deliberate nell'anno
2017;
- n........  avente per  oggetto "Art. 58 del D.L. 112/2008, convertito in legge
133/2008. Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di Regioni,
Comuni ed altri Enti Locali. Piano delle alienazioni";
- n. .. con cui sono state verificate le quantità e qualità di aree da destinare alla
residenza, alle attività produttive e terziarie, a norma delle leggi 167/1962,
865/1971, 457/1978, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di
superficie e che con la stessa deliberazione é stato stabilito il prezzo di cessione per
ciascun tipo di area;

Preso atto delle disposizioni di particolare interesse per gli Enti Locali introdotte
dalla legge  n. 232/2016 (legge di bilancio  per l’anno 2017) :
- sospensione, anche per l’anno 2017, della facoltà per i Comuni, di provvedere
all’aumento dei tributi e delle addizionali, ad eccezione della TARI;
- nuova disciplina del fondo di solidarietà comunale;
- le regole di finanza pubblica per il rilancio degli investimenti;

Ricordato che questo Comune è destinatario delle disposizioni normative in materia
di interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;

Visti, inoltre:
il Rendiconto dell’esercizio 2015, approvato con deliberazione di questo1.
Consiglio Comunale n° 9  del 29/04/2016;
i Bilanci relativi agli esercizi 2015 delle Società partecipate del Comune di2.
Cascia (A.SV.A srl in liquidazione - VUS s.p.a. - VALNERINA SERVIZI s.c.p.a;

Visti:
lo schema di bilancio di previsione 2017/2019 costituito dalle previsioni delle·
entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,
dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo
e gli equilibri;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 3



gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato·
articolo 11 del D.Lgs 118/2011;
il  prospetto contenente la dimostrazione del rispetto dei vincoli di pareggio di·
bilancio di cui ai commi da 463 a 508 della legge di bilancio n. 232
dell'11.12.2016;

Preso atto che  lo schema del bilancio di previsione 2017/2019, il D.UP. e gli
allegati propri del bilancio, la relazione dell'Organo di revisione, sono stati
depositati per 20 giorni consecutivi, a decorrere dal 20 febbraio 2017 per essere
messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare, presso l'area Finanziaria
e sono  stati sottoposti all'esame della Commissione Consiliare Finanze nella seduta
del 13.02.2017;

Ritenuto che lo schema  di Bilancio 2017-2019, così come definito dalla Giunta
Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di
approvazione;

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di
regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del comma 1 del D.Lgs. 267/00 da parte
della responsabile dell'Area finanziaria;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Rag. Santori Carla;

Con voti........
            D E L I B E R A

1) di  approvare il programma annuale 2017 e il piano triennale 2017/2019 delle
opere pubbliche, modificato come meglio specificato in premessa e depositato agli
atti dell'Area Lavori Pubblici in libera visione;

2) di approvare il Bilancio di Previsione 2017-2019, allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono
così riassunte utilizzando lastruttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 - 2019

ENTRATE
CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

SPESE
CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZ
A ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

802.481,84
Utilizzo avanzo di amministrazione           41.000,00                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato          121.650,42                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 4.815.588,61

       2.844.369,76
2.966.919,73 2.964.919,73Titolo 1 - Spese correnti 6.958.191,81 5.258.006,03 3.888.256,98 3.555.283,15

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

3.046.101,68
       1.913.806,54

575.199,57 243.619,67
Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.133.614,68
         533.786,60

548.517,83 541.373,95
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

3.895.623,03
       1.496.149,01

31.900,00 31.900,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 4.031.293,78 1.666.024,01 78.775,00 78.775,00
- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................

12.890.928,00
       6.788.111,91

4.122.537,13 3.781.813,35
Totale spese

finali............................. 10.989.485,59 6.924.030,04 3.967.031,98 3.634.058,15
Titolo 6 - Accensione di prestiti            7.900,80                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

26.732,29 26.732,29 155.505,15 147.755,20
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 300.000,00

         300.000,00
300.000,00 300.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro 3.322.391,69

       3.292.500,00
3.292.500,00 3.292.500,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro 3.452.059,65 3.292.500,00 3.292.500,00 3.292.500,00

Totale titoli

16.521.220,49 10.380.611,91 7.715.037,13 7.374.313,35
Totale titoli

14.768.277,53 10.543.262,33 7.715.037,13 7.374.313,35

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 4



TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
17.323.702,33 10.543.262,33 7.715.037,13 7.374.313,35

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE 14.768.277,53 10.543.262,33 7.715.037,13 7.374.313,35

Fondo di cassa finale presunto
2.555.424,80

3) di rendere il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente
eseguibile, con separata  votazione espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del T.U.E.L

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 12 del 08/03/2017 del Responsabile Area
finanziaria;.

Il PRESIDENTE riferisce: bilancio fatto un po’ in fretta, forse, ma per far
lavorare bene gli uffici era necessario farlo; poi eventualmente si faranno
variazioni. Bisogna recuperare anche l’ordinario, che a oggi è rimasto purtroppo
un po’ indietro. Sono previste assunzioni in supporto all’attività amministrativa
del sisma, da graduatorie di Enti di questa regione ancora attive, secondo quanto
disposto dalla normativa. Del bilancio sottolinea qualche somma investita su
pubblica illuminazione, antenne, “nati per leggere”, scale per il cimitero.
Comunque si è pensato di accantonare, vedendo poi se si potrà essere operativi a
breve, facendo variazioni. Il teleriscaldamento è oggi chiuso perché la ditta che lo
gestiva non lo ritiene più conveneniente, e ciò indipendemente dal terremoto.La
ditta è andatra in liquidazione. Con il terremoto, poi, la questione non è stata
approfondita. I precedenti soggetti interessati, comune incluso, hanno provveduto
diversamente alle necessità tecniche; sembra che non si abbiano possibilità di
costringerli a fornire calore. Bisognerà verificare bene il contratto per capire cosa
oggi è possibile fare a vantaggio del comune.

Udito il PRESIDENTE il quale dichiara chiusa la discussione in quanto non vi sono
ulteriori  richieste di intervento.

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.,

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:

- presenti: n. SETTE;
- votanti: n. cinque;
- favorevoli: n. cinque;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. due;.(DI CURZIO – GIOVANNOLI)

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 5



                                                                      DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 13 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano,
con il seguente risultato proclamato dal Presidente:

presenti: n. SETTE;
- votanti: n. cinque;
- favorevoli: n. cinque;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. due;.(DI CURZIO – GIOVANNOLI)

Il Presidente dichiara approvata l’ immediatamente esecutività della delibera in
argomento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 6



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-04-17 al 26-04-17 Registro Albo Pretorio n. 930

   RESPONSABILE AREA AMM.VA
       F.to GINO EMILI

Li, 11-04-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 11-04-17 al 26-04-17:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 14-03-17:  14-03-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     RESPONSABILE AREA AMM.VA

GINO EMILI

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 13 del 14-03-2017 Pag. 7


